
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 000128-2023-DIA/MC,      N° 000147-2023-DIA/MC, 
N° 000181-2023-DIA/MC, N° 000190-2023-DIA/MC, N° 000251-2023-DIA/MC, 
N° 000214-2023-DIA/MC, N° 000230-2023-DIA/MC, N° 000252-2023-DIA/MC, 
N° 000183-2023-DIA/MC, N° 000242-2023-DIA/MC, N° 000271-2023-DIA/MC, 
N° 000184-2023-DIA/MC, N° 000257-2023-DIA/MC, N° 000266-2023-DIA/MC, 
N° 000221-2023-DIA/MC, N° 000259-2023-DIA/MC, N° 000243-2023-DIA/MC, 
N° 000186-2023-DIA/MC, N° 000219-2023-DIA/MC, N° 000244-2023-DIA/MC, 
N° 000187-2023-DIA/MC, N° 000212-2023-DIA/MC, N° 000245-2023-DIA/MC, 
N° 000228-2023-DIA/MC, N° 000232-2023-DIA/MC, N° 000249-2023-DIA/MC, 
N° 000188-2023-DIA/MC, N° 000211-2023-DIA/MC, N° 000260-2023-DIA/MC, 
N° 000189-2023-DIA/MC, N° 000258-2023-DIA/MC, N° 000297-2023-DIA/MC, 
N° 000185-2023-DIA/MC, N° 000225-2023-DIA/MC, N° 000296-2023-DIA/MC, 
N° 000209-2023-DIA/MC, N° 000231-2023-DIA/MC, N° 000295-2023-DIA/MC, 
N° 000216-2023-DIA/MC, N° 000218-2023-DIA/MC, N° 000279-2023-DIA/MC, 
N° 000222-2023-DIA/MC, N° 000233-2023-DIA/MC, N° 000281-2023-DIA/MC, 
N° 000229-2023-DIA/MC, N° 000226-2023-DIA/MC, N° 000282-2023-DIA/MC, 
N° 000210-2023-DIA/MC, N° 000263-2023-DIA/MC, N° 000280-2023-DIA/MC, 
N° 000217-2023-DIA/MC, N° 000248-2023-DIA/MC y N° 000284-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes N° 000004-2023-DAFO/MC y N° 000006-2023-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 
Informes N° 000007-2023-DLL/MC, N° 000008-2023-DLL/MC, N° 000010-2023-
DLL/MC,   N°   000009-2023-DLL/MC,  N°     000011-2023-DLL/MC ,  N° 000012-2023-
DLL/MC y N°   000014-2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 NELIDA TACZA ROJAS DNI 45685795 

2 CONCEPCION SAUÑE PIZARRO DNI 06826408 

3 VIRGINIA MARTINA HALANOCA VILCA DNI 02147241 

4 IRENE BENEDICTA CAYLLAHUA MONZON DNI 41957310 

5 JESUS VICTOR PAITAN SUAREZ DNI 04000881 

6 YULIAN JHONATAN RODRIGUEZ ASTETE DNI 73802564 

7 ERLINDA CUTTI ESLAVA DNI 09221873 

8 BENIGNO MAMANI CAJIA DNI 02158593 

9 ELVIS TIMOTEO MAYTA DAMIAN DNI 45277560 

10 EDGARD ANTONIO FLORES MEGO DNI 41110980 

11 WALTER DEDRY POICON CASTRO DNI 80525559 

12 DOMINGO GARCIA OLIVERA DNI 00481837 

13 DARWIN ARTURO CARDENAS ROJAS DNI 45209416 

14 CARLOS URBANO CHILQUILLO CENTENO DNI 45654400 

15 SAMI FARAH MARTIN MAJLUF SALINAS DNI 06742546 

16 PABLO ROBERTO FUENTES LOVERA DNI 22241577 

17 MIGUEL ANGEL VALDIVIA CALIZAYA DNI 42530019 

18 CELSO ELOY MANUYAMA CARDOZO DNI 46940158 

19 ERICK JOEL GALLEGOS GUILLEN DNI 40135452 

20 PEDRO PONCE BARRETO DNI 43195171 

21 MONSERRATE CORVINIANO ROSALES ORTEGA DNI 22880687 

22 LUIS MANUEL PACO RODRIGUEZ DNI 45817086 

23 PEDRO ANTONIO GARCIA CRUZ DNI 45529655 

24 LITA ISABEL TORRES COQUINCHE DNI 05371358 

25 JORGE SOLIER CORDOVA DNI 28308253 

26 CARLOS OLIVERA TORRES DNI 45412204 

27 ARTURO SALAZAR VALENCIA DNI 76646428 

28 YELTSIN ELI APAZA SUAREZ DNI 76862469 

29 WILMER EDGAR LAZARO SOLIS DNI 20044249 

30 DIEGO JOAQUIN DIBOS CARAVEDO DNI 10317463 

31 HAROLD ALBENIZ HERAS FERRER DNI 41382963 

32 JAZMIN ROCIO PACO CAPCHA DNI 48398961 

33 CESAR MUÑOZ CAMARGO DNI 42627033 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ALVINO TITO CHIPANA SALAZAR DNI 44451905 

35 OMAR JOEL BENITES DIAZ DNI 45836600 

36 EDGARDO JUAN BAUTISTA LOPEZ DIAZ DNI 07875515 

37 HECTOR MANRIQUE VELARDE DNI 19914769 

38 CARLOS EMILIO NAVAS DEL AGUILA DNI 33765389 

39 DARIO VASQUEZ SALDAÑA DNI 21546075 

40 FIDEL MIRANDA CUTIMBO DNI 00439110 

41 FIDEL ALCANTARA LEVANO DNI 04407359 

42 SAUL TORRES BENDEZU DNI 47979400 

43 HERNAN ROBERT ALFONSO YOUNG JABA DNI 70364471 

44 IVAN AGUI GUILLEN DNI 40275815 

45 LUIS ADRIAN HERRERA VILDOSO DNI 00472765 

46 RISTON MANUEL CHUQUILIN CAMPOS DNI 73545490 

47 FRANKLIN PHOOL ROMERO TABOADA DNI 73198019 

48 EDGAR GAMARRA PANIAGUA DNI 42162972 

49 BENJAMIN AGUILAR CHIPANA DNI 41926237 

50 RUBEN ALFREDO POPAYAN TORRES DNI 31654760 

51 JUSTINO GARCIA GOMEZ DNI 31618794 

52 JUAN CARLOS MARTEL AROSTEGUI DNI 47168302 

53 SONIA LOURDES VILDOSO VILLAGRA DNI 04409460 

54 GONZALO ALONSO CASTILLO ROSALES DNI 70267142 

55 CARLIN GUTIERREZ REGINALDO DNI 47831234 

56 ANA CECILIA CHUNG ORE DNI 43007228 

57 JORGE OSWALDO GONZALES VILLANUEVA DNI 75998153 

58 LUIGI ANDRE FLORES CHAVEZ DNI 61077885 

59 ROCIO RAQUEL HITO ZEGARRA DNI 00252287 

60 ALIZIA CUADROS MALAGA DNI 09957858 

61 JUNNETT VICTORIA TELLEZ ADUVIRI DNI 00498845 

62 BENJAMIN IVAN BENAVENTE ARENAZA DNI 00496866 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 NELIDA TACZA ROJAS DNI 45685795 

2 CONCEPCION SAUÑE PIZARRO DNI 06826408 

3 VIRGINIA MARTINA HALANOCA VILCA DNI 02147241 

4 IRENE BENEDICTA CAYLLAHUA MONZON DNI 41957310 

5 JESUS VICTOR PAITAN SUAREZ DNI 04000881 

6 YULIAN JHONATAN RODRIGUEZ ASTETE DNI 73802564 

7 ERLINDA CUTTI ESLAVA DNI 09221873 

8 BENIGNO MAMANI CAJIA DNI 02158593 

9 ELVIS TIMOTEO MAYTA DAMIAN DNI 45277560 

10 EDGARD ANTONIO FLORES MEGO DNI 41110980 

11 WALTER DEDRY POICON CASTRO DNI 80525559 

12 DOMINGO GARCIA OLIVERA DNI 00481837 

13 DARWIN ARTURO CARDENAS ROJAS DNI 45209416 

14 CARLOS URBANO CHILQUILLO CENTENO DNI 45654400 

15 SAMI FARAH MARTIN MAJLUF SALINAS DNI 06742546 

16 PABLO ROBERTO FUENTES LOVERA DNI 22241577 

17 MIGUEL ANGEL VALDIVIA CALIZAYA DNI 42530019 

18 CELSO ELOY MANUYAMA CARDOZO DNI 46940158 

19 ERICK JOEL GALLEGOS GUILLEN DNI 40135452 

20 PEDRO PONCE BARRETO DNI 43195171 

21 MONSERRATE CORVINIANO ROSALES ORTEGA DNI 22880687 

22 LUIS MANUEL PACO RODRIGUEZ DNI 45817086 

23 PEDRO ANTONIO GARCIA CRUZ DNI 45529655 

24 LITA ISABEL TORRES COQUINCHE DNI 05371358 

25 JORGE SOLIER CORDOVA DNI 28308253 

26 CARLOS OLIVERA TORRES DNI 45412204 

27 ARTURO SALAZAR VALENCIA DNI 76646428 

28 YELTSIN ELI APAZA SUAREZ DNI 76862469 

29 WILMER EDGAR LAZARO SOLIS DNI 20044249 

30 DIEGO JOAQUIN DIBOS CARAVEDO DNI 10317463 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

31 HAROLD ALBENIZ HERAS FERRER DNI 41382963 

32 JAZMIN ROCIO PACO CAPCHA DNI 48398961 

33 CESAR MUÑOZ CAMARGO DNI 42627033 

34 ALVINO TITO CHIPANA SALAZAR DNI 44451905 

35 OMAR JOEL BENITES DIAZ DNI 45836600 

36 EDGARDO JUAN BAUTISTA LOPEZ DIAZ DNI 07875515 

37 HECTOR MANRIQUE VELARDE DNI 19914769 

38 CARLOS EMILIO NAVAS DEL AGUILA DNI 33765389 

39 DARIO VASQUEZ SALDAÑA DNI 21546075 

40 FIDEL MIRANDA CUTIMBO DNI 00439110 

41 FIDEL ALCANTARA LEVANO DNI 04407359 

42 SAUL TORRES BENDEZU DNI 47979400 

43 HERNAN ROBERT ALFONSO YOUNG JABA DNI 70364471 

44 IVAN AGUI GUILLEN DNI 40275815 

45 LUIS ADRIAN HERRERA VILDOSO DNI 00472765 

46 RISTON MANUEL CHUQUILIN CAMPOS DNI 73545490 

47 FRANKLIN PHOOL ROMERO TABOADA DNI 73198019 

48 EDGAR GAMARRA PANIAGUA DNI 42162972 

49 BENJAMIN AGUILAR CHIPANA DNI 41926237 

50 RUBEN ALFREDO POPAYAN TORRES DNI 31654760 

51 JUSTINO GARCIA GOMEZ DNI 31618794 

52 JUAN CARLOS MARTEL AROSTEGUI DNI 47168302 

53 SONIA LOURDES VILDOSO VILLAGRA DNI 04409460 

54 GONZALO ALONSO CASTILLO ROSALES DNI 70267142 

55 CARLIN GUTIERREZ REGINALDO DNI 47831234 

56 ANA CECILIA CHUNG ORE DNI 43007228 

57 JORGE OSWALDO GONZALES VILLANUEVA DNI 75998153 

58 LUIGI ANDRE FLORES CHAVEZ DNI 61077885 

59 ROCIO RAQUEL HITO ZEGARRA DNI 00252287 

60 ALIZIA CUADROS MALAGA DNI 09957858 

61 JUNNETT VICTORIA TELLEZ ADUVIRI DNI 00498845 

62 BENJAMIN IVAN BENAVENTE ARENAZA DNI 00496866 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EC99OTB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-13T17:28:28-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-13T18:39:48-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-13T18:55:51-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000031-2023-DGIA/MC
	2023-01-13T18:57:15-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




